Getruckt zu Dillingen 1661.

Nr. 33.

Akademische Statuten. 1670. (T. I, S. 344.)

Statuta omnibus studiosis in universitate Dilingana observanda.

I.

Qui Dilingam studiorum causa accedunt, sciant, Deo iuvante non minus curatum iri pro viribus, ut pietate ceterisque virtutibus, quam ut ingenuis artibus imbuantur. In primis igitur sistant illi sese quamprimum Rectori Magnifico vel eius hac in parte locum tenenti Patri Praefecto, priusquam in album Academicum ab Inscriptore referantur, pollicenturque se legibus universitatis huius obtemperaturos et eiusdem Superioribus debitam obedienciam et observantium praestituros paratosque corrigi, ubi deliquerint. — *In prooemio Statutorum Cardinalis et in Reg. 1. Studiosorum externorum Societatis.*

II.

Omni die ad sacrum audiendum hora et loco constitutis convenient, precibus item vespertinis, concioni aliisque ad pietatem pertinentibus, quae ibidem instituentur, qua decet modestia et religione intersint. — *In stat. Card. Tit. de pietate et Reg. 3. Stud.*

III.

Sincerum animum purumque servare ac divinis legibus summa diligentia obtemperare nitantur; unde singulis saltem mensibus omnes poenitentiae sacramento se expient et SS. Eucharistia minimum septies in anno reficiantur, nempe prima die dominica Quadragesimae, deinde Natalis et Coenae Domini, Pentecostes, SS. Petri et Pauli Apostolorum, Assumptionis B. Virginis et omnium Sanctorum festo. — *In stat. Card. Tit. de confessione. Reg. 3., 4. et 14. Stud.*

IV.

Deo, Sanctissimae Virgini Matri ceterisque Sanctis persaepe atque ex animo se commendent. Angelorum opem, praecipue custodis quisque sui implorent. Eos libros, quibus doctrina morum ac pietas traditur, frequenter ac attente legant. Explicationi catechismi iis in scholis, ubi tradi

solet, diligenter intersint, et quae in eadem addiscenda praescribuntur, accurate addiscant. — *Stat. Card. Tit. de catechismo. Reg. 4. et 14. Stud.*

V.

Libros haereticos, impuros, magicos aliosque malae notae ne habeant, vel si habuerint, eos in primis in poenam amittant et praeterea pro arbitratu Rectoris Magnifici puniantur; dubios Magistris suis inspiciendo offerant; ab inutilibus quoque legendis abstineant. — *Stat. Card. Tit. de libris. Reg. 12. Stud.*

VI.

Omnis suis quisque Magistris obtemperent eosque, qui ipsis post examen assignati fuerint, audiant; traditam ab iisdem studendi ac repetendationem tum domi, tum in scholis quam diligentissime servent. Neque a scholis absint sine Superiorum consensu. — *Stat. Card. Tit. de studiis. Reg. 2. et 8. Stud.*

VII.

Serio animum ad studia et constanter adiiciant; sint in scholis mature frequentandis assidui, in audiendis et recolendis praelectionibus ceterisque obeundis exercitationibus diligentes. Quod si quid minus assequantur aut si quid dubitant, Magistrum consulant. — *Reg. 9. Stud.*

VIII.

Domi forisque magnam modestiam servent, paci et concordiae christianae magnopere studeant, cum suis hospitibus et tota familia tam honeste se gerant, ut nullam eis praebeant iuste conquerendi occasionem. In rebus denique et actionibus omnibus ita se gerant, ut facile quivis intelligat, eos non minus virtutum vitaeque integritatis quam litterarum ac scientiarum esse studiosos. — *Stat. Card. Tit. de servando decoro. Reg. 15. Stud.*

IX.

Pudicitiam et sobrietatem, in quibus prima honestatis fundamenta iacentur, omnibus vel maxime commendata esse volumus. Ac proinde nemini liceat, domum inhabitare, in qua femina sit suspectae pudicitiae, vel locum accedere, qui publice male audiat, et multo minus eiusmodi feminam in domum suam introducere. — *Stat. Card. Tit. de honestate morum, Tit. de pudicitia. Reg. 6. Stud.*

X.

Conventicula muliercularum nec diurna nec nocturna adeant. Dein diligenter abstineant ab omnibus locis, quae pro temporis ratione ac rerum statu ipsis fuerint interdicta. Prava quoque et suspecta consortia fugiant; cum iis tantummodo versentur, quorum exemplo et consuetudine in studio litterarum ac virtutum proficiant. — *Stat. Card. Tit. de servando decoro. Reg. 6. et 11. Stud.*

XI.

Nullus Danubio vel alteri fluvio se lavandi vel natandi causa committat. Nemo cauponam bibendi gratia ingrediatur, multo vero minus in ea habitet neve usquam alibi compotationibus vaeet. — *Stat. Card. Tit. de vitandis discursionibus, item Tit. de sobrietate. Reg. 6. Stud.*

XII.

Nemo studiosorum incedat armatus pugione, gladio, bombarda vel alio quovis teli aut armorum genere. Personati aut cum musicis instrumentis per urbem ne ingrediantur neque vel in curia vel alibi gladiatoriis aut saltatoriis ludis dent operam. — *Stat. Card. Tit. de armis non gestandis et Tit. de servando decoro. Reg. 5. et 6. Stud.*

XIII.

Abstineant omnino a iureirando, a contumeliis, convitiis, iniuriis, detractionibus, mendaciis, a verbis ac gestibus obscoenis seu scurrilibus, a pugnis ac rixis atque ab omni alea et ludis vetitis, a locis etiam noxiis vel a P. Praefecto nominatim prohibitis, denique a rebus omnibus, quae morum honestati adversantur. — *Stat. Card. Tit. de retinenda pace. Reg. 6. Stud.*

XIV.

Cum primum nocturnus vigil horam proclamaverit, nemo foris esto. Aut si aliquando iusta causa occurrat, non sine lumine et societate honesta incedatur, tamen sine armis et absque clamore. — *Stat. Card. Tit. de vitandis discursionibus.*

XV.

Vestitus totiusque corporis habitus sit honestus et moderatus, qui studiosos a profano vulgo secernat; in quo nullus luxus, nihil vanae novitatis, nihil superbium, nihil alienum a decoro, nihil sumtuosius quam pro conditione cuiusque appareat. Ordinibus sacris initiati vel ad ministeria Ecclesiastica iam deputati vestem clericalem ferant. Reliqui vero honeste palliati incedant et non gladiati. — *Stat. Card. Tit. de vestibus.*

XVI.

Hospitium nemo prius mutet aut Dilinga discedat, quam hospiti aliisque creditoribus fecerit satis. Aes autem alienum extra urgentem necessitatem et absque eorum, a quibus alitur, consensu et voluntate contrahere nemini liceat. — *Stat. Card. Tit. de domicilio et sumtu.*

XVII.

Quicunque haec statuta violaverint aliisve modis contra bonos mores peccaverint, pro delicti ratione mulctabuntur poena carceris aut alia iudicio Superiorum. — *Stat. Card. Tit. de statutorum observatione. Reg. 7. Stud.*

XVIII.

Qui frequenter absunt poenasque leviores et admonitiones nihil pendunt, aut si qui etiam gravius deliquerint, testimonium ab Academia nullum impetrabunt. Rebelles, aut a quibus emendatio non speratur, a studiosorum coetu exterminabuntur. — *Stat. Card. Tit. de statutorum observatione. Reg. 7. Stud.*

Dilingae. Formis Academicis. Apud Joannem Federle. Anno MDCLXX.

Nr. 34.

Statuten des Konvikts aus dem 18. Jahrhundert (T. I, S. 406).

Leges et Statuta Collegii S. Hieronymi Dilingae,
quae ab omnibus admissis observari debent.

Circa pietatem.

I.

Postquam mane surrexerint, quartam horae partem orationi impendent, vesperi autem antequam cubitum eant, quartam item horae partem in examine conscientiae et precibus insument, et tam post examen vespertinum quam matutinam orationem omnes silentium servent, brevibus interim orationibus Deo sese commendantes vel utile secum repetentes; cubent vero singuli separatis lectis cum linea interula et decenter cooperti.

II.

Singulis diebus Missae sacrificio omnes, qua decet devotione, hora et loco constitutis intersint; conciones, exhortationes et alia divina officia, cum vel in Collegio vel in Templo certis diebus habentur, reverenter et attente audiant. Post prandium ad Litanias Lauretanis in Sacello ex voto ob incendium mirabiliter ope S. Stanislai restinctum recitari solitas omnes diligenter convenient.

III.

Singulis saltem mensibus ad sacramentum confessionis bene parati et praescripto die mature accedant sacramque Eucharistiam celebrioribus minimum festis reverenter sumant.

IV.

Habeant Rosarium B. V. et pios libellos, quibus certis horis ex confessarii et superiorum iudicio praesertim festis diebus religiose utantur et se ipsis ad omne virtutum genus excitant.

Circa studia.

I.

Quod ad studiorum rationem et litterarias exercitationes pertinet, nemo suum sensum et voluntatem sequatur, sed potius superiorum iudicio

se gubernari patiatur; et ideo nemo libros habeat, qui a superiore non probentur prius et non censeantur utiles studiis et pietati comparanda.

II.

Nemo a scholis, repetitionibus, disputationibus etiam domesticis absit sine necessitate et superioris obtenta facultate. Omnibus autem summopere commendatur, ut excepto recreationis tempore latine loquuntur.

III.

Horarum distributionem tam circa studia, quam circa res omnes alias secundum Collegii consuetudinem diligenter observent.

Circa domesticam disciplinam.

I.

Nulli licet gladios apud se habere, pugiones, bombardas aut alia quaevis arma, sed ea P. Regens servabit, quamdiu in Collegio morabuntur.

II.

Tempore studiorum per Collegium ne vagentur, nisi quid brevis necessitas postularet, sed quietus et in silentio quisque in suo hypocausto et loco maneat.

III.

Domesticorum ministrorum officinas, ut ianitoris, coci, pistoris, pratoris, scrinarii etc., non adeant neque ab illis quidquam accipient aut confici current, nisi prius obtenta facultate.

IV.

Nemo ex Collegio sine facultate egrediatur; redeat autem hora praescripta; neque ullus extra Collegium prandium aut coenam sumat aut pernoctet; si quis vero extra illud sine expressa facultate pernoctaret, ex Collegio erit dimittendus.

V.

Quando deambulandi gratia foras egrediuntur, modestiae memores sint, maxime cum per plateas incedunt, atque cum suis Praefectis exeant et redeant neque extra eorum conspectum discedant.

VI.

Eo tempore, quod animorum et corporum relaxationi conceditur, nihil agant immodeste aut leve; neque in area ludant, si in Academia collegia habentur nec diebus festis ante prandium.

VII.

Libros, vestes seu quidvis aliud nemo cuiquam sive domestico sive externo vendat, donet vel ab eo accipiat, emat aut cum eo permutet sine facultate P. Regentis.

VIII.

Usum tabaci per fistulam hauriendi ob incendii periculum aliasque graves causas et incommoda sub gravi poena penitus interdictum sciant; similiter omnem lusum pro maiori pretio.

IX.

Haustum pomeridianum si qui facere volent, in refectorio faciant neque ultra praescriptum tempus apud eundem se detineant. Externos vero sine facultate non invitent aut ad sua cubicula vel triclinium adducant, multo minus compotationes cum illis instituant, memores, se ad Convictum studiorum causa, non ad hospitium ob compotationem missos esse. Insuper ex urbe nec esculenta nec poculenta sine licentia per quoscunque afferri current.

X.

Superiores et Praefectos observent et eos modeste alloquantur. Ipsi vero inter se non sint litigiosi vel acerbi aut inurbani neque nimis familiares, sed pacem atque animorum coniunctionem conservent.

XI.

Si quis in re aliqua deliquerit, paratus esse debet, pro Superioris arbitrio poenam subire, quae illi pro retinenda disciplina et communi bono fuerit iniuncta. Si quis autem cum aliorum offensione et periculo in Collegio viveret et admonitus vel etiam correctus spem certam emendationis non faceret, sciat se quamprimum excludendum.

Ordo diurnus.

Diebus scholarum.

Mane tam aestate quam hyeme tertio quadrante ad quintam surgitur (excepto die Martis, Jovis, dominicis et festis), tum media hora pro vestiendo corpore et aliis necessariis expediendis conceditur.

Quadrante post quintam datur signum salutationis Angelicae et peragitur meditatio.

Media sexta ad sacrum in Sacello S. Crucis audiendum omnes se conferunt, nisi sacrum vel exequiae aut officium habeantur in Templo academico. Post sacrum reliquum tempus usque ad signum lectionum datum studiis impenditur.

Finita lectione Mathematica vel Theologiae moralis aut S. Scripturae illi, qui eas frequentant, audita inter se repetere vel alio studio utiliter se occupare possunt usque ad horam, qua lectiones frequentantur.

Post horam decimam sumitur prandium extra dies ieuniorum. Post hoc dicuntur ex voto Litaniae Lauretanae in Sacello. Sequitur recreatio usque ad duodecimam. Domini alumni tamen prius per medium horam in cantu Gregoriano modo praescripto instituuntur et excentur.

Hora duodecima dato signo habentur repetitiones. Porro lectiones habentur ex Jure canonico hora prima; ex Theologia et Philosophia hora secunda.

Hora quarta conceditur recreatio usque ad medianam quintam. Inde studia dato signo producuntur usque ad coenam.

Hora sexta itur ad coenam. Post coenam est recreatio usque ad octavam.

Hora octava dato signo dicuntur preces vespertinae, fit examen conscientiae, itur cubitum et visitantur cubicula hora nona.

Diebus recreationum.

Surgitur quadrante ante sextam. Quadrante post sextam datur signum ad salutationem Angelicam et meditationem.

Media septima sacrum in Sacello S. Crucis auditur. Hoc finito student usque ad octavam. Sequitur dein recreatio.

Hora duodecima dato signo habentur repetitiones cum ordinariis repetitoribus.

Hora prima incipit recreatio, non tamen licet in area ludere ante finita Juris canonici collegia.

In aestate ex arbitrio P. Regentis deambulatum exitur post coenam, quae tunc hora quinta sumitur, alias autem hora sexta.

Diebus dominicis et festis.

Surgitur hora sexta. Media septima dato signo ad salutationem Angelicam dicuntur preces matutinae consuetae, post has possunt adire Templum, confiteri etc.

Media nona (nisi sit communio generalis praescripta, tunc enim hora octava res divina incipit) officium divinum inchoatur in Templo academico; cui omnes semper interesse debent et una accedunt, prius mature auditio signo ad portam Collegii convenientes.

Hora duodecima diebus dominicis et festis extra quadragesimam habentur repetitiones communes philosophicae et theologicae. Tum hora prima conventus sodalitatis Marianae.

Hora secunda vesperae et post has recreatio usque ad medianam quintam. Inde studetur usque ad sextam. Si vero coenetur hora quinta, incipiunt quadrante post quartam. Reliqua ut alias.

Diebus profestis.

Diebus sabbatinis cantantur Litaniae in Templo academico, ad quas omnes accedunt, uti et ad vesperas, quando in Templo academico habentur.

Diebus profestis solennioribus SS. Patronorum Collegii media octava vel diebus ieiuniorum tertio quadrante ad octavam cantantur in Sacello S. Crucis Litaniae.

In quadragesima et diebus ieuniorum.

Quadrante post decimam studetur dato signo. Hora undecima prandium seu potius coena.

Recreatio usque ad primam. Lectiones omnes una hora serius, quam alias incipiunt (excepto mense Decembri). Hora quinta psalmus Miserere cantatur in Templo academico, ad quem accedere liberum est exceptis diebus sabbatinis. Media sexta studetur. Coena seu collatio media septima.

Diebus ieuniorum habentur repetitiones communes quadrante post decimam. Vesperae diebus dominicis hora secunda, at diebus festis hora tertia completorum, quibus adesse tenentur; ad psalmum vero Miserere et narrationem historiae sacrae accedere liberum est. Student tamen ii, qui domi sunt hora quinta dominicis et media sexta diebus festis.

De his omnibus observandis moneantur in ingressu studiosi, et si quis observare nollet, non admittatur aut dimittatur.

Insuper monendi sunt tum studiosi, tum eorum parentes vel tutores etc., observandum esse antiquum decretum et a Reverendissimo et Serenissimo Principe et Episcopo nostro 9. Martii 1709 et 10. Julii 1742 iterum instauratum et typis impressum, quo praecipitur, ut in ingressu et iterum post evolutum medium annum solutio pro integro semestri anticipetur. Quidquid autem ex depositis pecuniis post subductas rationes (quae singulis trimestribus concinnari solent) alicui supererit vel ante finitum semestre discedenti remanebit, accurate restituetur.

O. A. M. D. G.

Nr. 35.

Eine Relegationssentenz. 1690. (T. I, S. 379.)

(Lib. testim. I, 119.)

Pro Relegatione.

Rector,

Cancellarius, Gubernator totusque Senatus Academicus.

Officii nostri ratio postulat, ut quos admonitiones privataeque poenae in officio non continent, in illos graviorem animadversionem statuamus. Cum itaque ante paucos dies N. N. post designata gravia quaedam facta contra studiosi hominis honorem contraque reverentiam ac fidem Magistratui suo datam tam turpiter aufugerit, Nos tamen sententiam factis illius dignam statim pronunciare nolimus, sed eum publico scripto peremptorie citavimus terminumque coram nobis comparendi ei satis liberalem praefiximus, quo sie, si quas haberet factorum suorum excusationes, audiremus. Verum quia humanitate hac nostra uti noluit, necesse est, ut nunc iusti-

iae officia praestemus. Cum igitur praedictus N. contra Academicas nostras leges de nocte et quidem cum armis vagari, obvios homines sine ulla causa pulsare alienisque aedibus vim inferre, iustitiae ministros violare, in Collegii D. Hieronymi fenestras praesentibus honoratis et clarissimis viris compressos nivium globos iaculari, et quidem temulentus sacroque admodum anni tempore, deprehensus fuerit atque super haec omnia et turpiter aufugerit et legitime citatus comparere contempserit: Nos illum in primis de studiosorum nostrorum albo et matricula irrevocabiliter deletum omnibusque privilegiis Academiae ac studiosi honore privatum ab omni nostra Academia in sempiternum tempus separamus, relegamus et proscribimus eumque tanquam contumacem ac rebellem fideique Magistratui suo datae violatorem hoc praesenti mandato nostro declaramus. Ad haec iuxta privilegia Academiae nostrae concessa ei mansione omni huius oppidi Dilingani interdicimus mandamusque, ut si adhuc Dilingae est, hodie ante solis occasum urbe excedat, poenas alioquin talibus proscriptis impositas subiturus. Porro studiosos nostros omnes monemus, N. N. ne posthac ut studiosum amplius agnoscant nihilque cum illo commune habeant atque ita se gerant, ut confidimus, ut ad similia Nos descendere ne compellant. Datum in Senatu Academico 14. Junii 1690.

Nr. 36.

Erlaß an die Studenten wegen des vorzeitigen Fortgehens und zu späten Eintreffens. 1694. (T. I, S. 180.)

(Manuscr. nr. 229, p. 31.)

Rector,

Cancellarius, Gubernator et Professores Studiosis omnibus.

Quoniam laudatae Academiae nostrae disciplinae labem et notam non contemnendam aspergit festinatus studiosorum ante publicarum praelectionum absolutionem discessus et serus eorundem post studiorum restaurationem adventus, idecirco, cum nobis incumbat, quaecunque Academiae nostrae de honestamento esse possunt, omni conatu amatissimi, praecipimus in primis omnibus ac singulis, ne quis, non obtenta a Superioribus venia, quae absque gravissimis causis non concedetur, ante secundas festi S. Bartholomaei vesperas hinc abeat, deinde ut ad restaurationem studiorum singulatam mature ac tempori redeant, ut primis SS. Ursulae et sociarum martyrum vesperis interesse possint. Qui hoc nostrum iustissimum imperium neglexerit et vel maturo abitu vel sero adventu non obedientem se praestiterit, una libra cerae vel alia aequivalenti poena se noverit multandum. Quae quidem poena ea proportione augebitur, quo gravius quis iussionem hanc nostram violarit et suum adventum diutius procrastinaverit aut etiam ferias autumnales citius anticipaverit. Dilingae 18. Augusti Anno 1694.

Nr. 37.

*Instruktion für die Pädagogen an den Jesuitengymnasien. 1735.
(T. I, S. 387.)*

Instructio pro paedagogis in gymnasiis Societatis Jesu.

Qui curam instituendorum adolescentum suscipiunt, cogitent, se grave onus sustinere, cum aliquando non solum parentibus, sed Deo ipsi rationem reddere debeant, si per incuriam aliquos perire contingat; quod enim praecoptores in schola, hoc ipsi domi gerunt.

I.

Itaque potissimum studium sit, eos ad pietatem quovis modo allucere, certumque tempus deligant, quo mane et vesperi tum orationi tum conscientiae discutiendae vacent; nec omittant instructionem in rebus fidei et ad doctrinam christianam spectantibus, praecipue si parvulos instruendos habeant.

II.

Qua in re ipsi verbo et exemplo praeluceant ac singulari studio eo die, quo confitentur sua peccata vel sacram synaxin frequentant; procurent aquam lustralem et alia arma spiritualia.

III.

Honestatis et morum elegantiae (citra superbam tamen affectationem) ubique sint memores, ut habeant discipuli, quod imitari possint. Impexi, illoti et sine pallio etc. nec ipsi nec discipuli in publicum unquam prodeant.

IV.

Ducant et reducant pueros modeste ad scholas, vesperas, divina officia, congregaciones etc., et solos nullibi relinquant.

V.

Sequantur autem illos, non praecedant aut latus stipent, si per plateas incedendum, ut ita consulatur parentum honori atque existimationi.

VI.

Ut authoritatem suam apud discipulos tueantur, domi nihil leviter agant, familiaritates et loca suspecta devitent, ludos prohibitos fugiant et re ipsa ostendant, se religiosorum discipulos esse.

VII.

Habeant certum tempus repetendi audita cum discipulis, mane surgendi, noctu dormitum eundi, a prandio et coena recreandi; satius enim est, horam vel dimidiad liberali relaxationi concedere, modo ne fiant nimii

ac iusto frequentiores excessus, quam cum taedio libris postea assidere. Conentur proinde bonis rationibus stabilem horam prandii et coenae impetrare.

VIII.

Latine, non tamen sordide et vitiouse, domi loquantur cum discipulis extra diem recreationis.

IX.

Qui ius a parentibus et P. Praefecto acceperunt, in discipulos verberibus animadvertisendi, moderate utantur ea potestate neque unquam colaphos infringant neque manu percutiant aut gravius castigent. Optandum est, eos laude potius quam verberibus duci.

X.

Non patientur vel se vel discipulos domesticis negotiis occupari, quando est studendum; quod facillime consequentur, si parentes viderint, eos diligentes esse in discipulis erudiendis et otio nihil concedere.

XI.

Exquirant a Praeceptore modum studendi, quem cum suis accurate observent; nihil penitus explicit, nulla themata dictent neque minimum quid praescribant insciis magistris, ad quos adibunt singulis mensibus, ut eorum statum intelligant.

XII.

Rationem, quam domi tenent, circa annuam studiorum instaurationem et circa Pascha ad P. Praefectum referant.

XIII.

Nocturno tempore sine patrisfamilias permisso nullus domo exeat nec extra domum dormiat, multo minus ad publica hospitia accedat.

XIV.

Discessuri nullum promoveant in suum locum neque parentibus suo arbitratu quempiam proponant, sed rem integrum P. Praefecto relinquant, cuius erit iudicare, quis huic muneri cum parentum et filiorum commodo praefici queat. De obitu tempestive parentes et P. Praefectum commonefaciant.

XV.

Qui regulas has non observaverint, tanquam officio suo non recte fungentes causam praebent parentibus et P. Praefecto, alium substituendi, in quem sumptus melius collocentur et qui parentes magis in bene educandis filiis sublevet.

Nr. 38.

*Vorschriften für die unter einem Pädagogen stehenden Studenten. 1735.
(T. I, S. 387.)*

Leges litterarum studiosis domi observandae.

I.

Hora quinta surgant, dein unum quadrantem vestiendo, alterum Deo precando insumant, a media sexta usque ad sacrum studiis dent operam et dato ad scholas signo mature se eo conferant.

II.

Post scholas usque ad prandium repetant, quae a Praeceptoribus sunt praelecta et explicata. Reliquum tempus tribuant lectionibus pomeridianis descendis. Si nullae sint futurae scholae, recolant correcta themata vel elegant authores et ex iis excerptant; quod etiam fiet, cum tempus ab ordinario penso vacuum fuerit, ne illud otio transigatur; posset etiam illud tempus formandis quandoque bene litteris impendi.

III.

In mensa sunt modesti, colloquia inurbana pravaque devitent, ab inani risu, iocis, crassis moribus ac gestibus abstineant. Oratio praebeat et sequatur.

IV.

A prandio et coena per horam honestae recreationi vacent, ut valedictio conservetur, dein diligenter studeant, sileant et alios non turbent. Si quod negotium peragendum, expediatur tempore recreationis.

V.

A schola pomeridiana ad medianum quintae nec ultra animum nonnihil honeste relaxent, inde studiis rursus usque ad coenam sedulam operam navent; absoluta coena per horam honeste se recreent. Tum per medianum horam praelegant bis vel ter lectionem mane descendam et argumentum describant aut explicationem discant.

VI.

Inde simul omnes orent Litanias aut OO. SS. aut B. V., conscientiam examinent et honeste cubitum eant.

VII.

Eadem studiorum ratio teneatur diebus festis, nisi quod subinde amplius somno indulgere possint. Post officium legatur plus libellus usque ad prandium.

VIII.

Modestia ubique sit commendatissima, praesertim in mensa et cubili. Munditiem et ordinem in rebus omnibus diligenter observent.

IX.

Inter se semper latine loquantur, exceptis diebus recreationum, quibus vernacula lingua uti poterunt.

X.

Nemo abnoctet, nemo sine Paedagogi praescitu exeat nec sine Paedagogo ad scholas eat vel recedat nec die recreationis sine eo ad campos excurrat.

XI.

Paedagogo omnes cum debita modestia oboediant.

XII.

Denique quod leges scholasticae iubent, Deum, Beatissimam Virginem, Angelum Custodem, singulares suos Patronos et omnes Caelites quotidie venerentur et pietatem atque innocentiam tanquam omnis boni radicem sedulo custodiant.

Omnia ad maiorem Dei Deiparaeque Virginis Mariae gloriam.

Dilingae.

Typeps Joannis Ferdinandi Schwertlen, Reverendissimi ac Serenissimi Principis et Episcopi Augustani Typographi. Anno 1735.

Nr. 39.

Statuten für das Seminar der Ordinanden. 1741. (T. I, S. 459.)

Statuta nova

pro candidatis ss. ordinum in Convictu S. Hieronymi Dilingae observanda.

I.

Omnes et singuli candidati hoc nostrum seminarium ingressi habitum clericalem ad talos usque defluentem portent.

II.

Statim post ingressum per integros octo dies exercitia spiritualia sub directione Patris spiritualis faciant.

III.

Leges et statuta collegii S. Hieronymi ab Antecessoribus nostris laudabiliter edita et confirmata aut in posterum edenda et confirmando, uti etiam praescriptum ordinem diurnum diligenter observent.

IV.

Singulis diebus postquam mane a lecto surrexerint, per medium horam orationi mentali seu meditationi vacabunt iuxta directionem Patris spiritualis.

V.

Sacris exhortationibus et aliis exercitiis practicis ad arbitrium Patrum Instructorum instituendis omnes intersint.

VI.

In rubricis, ceremoniis et ritibus ecclesiae sese diligenter informent et in officiis divinis pro gradu ordinis ad altare alternative ministrent.

VII.

Scholas publicas pro sua quiske facultate, cui student, diligenter frequentent, uti etiam repetitiones tam publicas quam privatas.

VIII.

Singulis diebus, exceptis dominicis et festivis, medium horam addiscendo cantum Gregorianum impendant.

IX.

Conversationem et familiaritatem cum laicis tam intra quam extra convictum omnino evitent.

X.

Omnes et singuli institutioni, correctioni et punitioni suorum Superiorum sese subiiciant illisque in omnibus sine ulla contradictione aut oblocutione humiliter obtemperent.